
IICA/CE/Res. 632 (XXXVIII-O/18) 

  18 de julho de 2018 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 632 

 

FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES DO INSTITUTO INTERAMERICANO DE 

COOPERAÇÃO PARA A AGRICULTURA (IICA) COM O SETOR PRIVADO 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Trigésima Oitava Reunião Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

O diálogo com os representantes do setor privado sobre o seu papel no desenvolvimento da 

agricultura do hemisfério para fortalecer sua cooperação com o Instituto Interamericano de 

Cooperação para a Agricultura (IICA), o relato das experiências de colaboração mútua e a rota 

proposta para benefício dos países das Américas, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que a transformação do setor agropecuário no âmbito hemisférico depende da articulação 

eficiente e das ações colaborativas entre os setores público e privado e a sociedade civil; 

 

Que o Plano de Médio Prazo (PMP) 2018-2022 do Instituto propõe um trabalho 

colaborativo com as instituições do setor privado e as organizações da sociedade civil que 

permita utilizar o conhecimento e a capacidade organizacional dessas instituições para tornar a 

agricultura mais eficiente e inclusiva e alcançar uma articulação especial com o setor privado 

nacional e internacional interessado no mundo rural; e 

 

Que o IICA procura ser um organizador e gestor eficiente de todas as capacidades 

disponíveis para dar respostas concretas às necessidades de cooperação técnica expressas por 

seus países membros, 

 

RESOLVE: 

 

1. Agradecer o Diretor Geral do Instituto e os representantes do setor privado pelos 

esforços envidados para levar a cabo o diálogo sobre o papel conjunto que 

desempenham no desenvolvimento da agricultura das Américas. 

 

2. Instar os Estados membros a que reconheçam a pertinência do fortalecimento das 

relações entre os setores público e privado e a sociedade civil nos temas de cooperação 

internacional para o desenvolvimento agrícola do hemisfério. 


